Mai departe, se
află curcea ostaşului romín, care a luat parte la
luptele de la Solferino şi Lissa: „David B. Urs
de Margine”. Pe latura de răsărit a bisericii, se
află mormîntul lui Iosif Sterca Suluţiu „martor
şi povestitor al unor vremuri eroice”. Vecin cu
el se află mormîntul lui Al. Papiu Ilarianu
„mortu în Sibiu la 11/23 oct. 1877”. Revoluţio
narul de la 1848, fost profesor al Academiei Mi-
hăilene din Iaşi, membru al Academiei Romíné,
şi ministru al justiţiei în guvernul lui Kogălni-
ceanu, are pe mormînt un monument din mar
mură de Carara, cu o columnă în stil corintic
care poartă în vîrf, frumosu-i bust.